
Решение по итогам проведения внеплановой проверки № 13
соблюдения законодательства РФ о размещении заказов

5 марта 2010 года г. Брянск

На основании статьи 17 Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", на основании поступившего обращения
Брянского прокурора по надзору за соблюдением законов в ИУ Брянской области Н.И.Сутягина от 20.01.2010г. № 14-2010 и
Приказа Брянского УФАС России от 17 февраля 2010 г. № 77 инспекция Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области по контролю в сфере размещения заказов в составе:
Руководителя Инспекции Рогачева В.С.- руководителя Брянского УФАС России;
Членов Инспекции: 
Болховитиной Е. М. - заместителя руководителя – начальника отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ Брянского УФАС России
- члена инспекции; 
Будачевой Г.И. - зам. начальника отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ - члена инспекции; 
Алипа Т.В. - специалиста-эксперта отдела госзаказов и контроля в сфере ЖКХ - члена инспекции;
Проведена внеплановая проверка соблюдения Федеральным бюджетным учреждением «Исправительная колония №1 УФСИН
России по Брянской области» требований Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о размещении заказов). 
Проверка начата 17.02.2010г., окончена 5.03.2010г.
Место проведения внеплановой проверки:241050, г. Брянск, ул. Дуки,80
В ходе внеплановой проверки установлено:
Государственным заказчиком Федеральное бюджетное учреждение «Исправительная колония №1 УФСИН России по Брянской
области» в нарушение требований части 1 статьи 15 Закона о размещении заказов, согласно которым государственные
заказчики обязаны осуществлять размещение заказов у субъектов малого предпринимательства в размере не менее чем десять
и не более чем двадцать процентов общего годового объема поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг в
соответствии с перечнем товаров, работ, услуг, установленным Постановлением Правительством Российской Федерации от 4
ноября 2006г. № 642, путем проведения торгов, запроса котировок, в которых участниками размещения заказа являются такие
субъекты, поскольку в 2009 году государственным заказчиком не осуществлено размещение заказов у субъектов малого
предпринимательства.
Однако, на основании информации (справки), полученной в рамках проверки, в 2009 ФБУ «Исправительная колония № 1 УФСИН
России по Брянской области» на размещение заказов у субъектов малого предпринимательства выделено 649466, 87 руб. из
них:
- печатная продукция (бланки)-14650,00 руб.; 
- фармацевтические препараты-309988, 27руб.; 
- мыло и моющие средства- 99953,60 руб.;
- услуги по ремонту металлических изделий, машин и оборудования- 224875,00 руб.
Однако, заказы у субъектов малого предпринимательства в 2009 году на вышеуказанные товары, услуги ФБУ «ИК-1УФСИН России
по Брянской области не размещались.
На основании изложенного, инспекция, руководствуясь, частями 9,10 ст.17 Закона о размещении заказов, 
Решила:

1. По итогам проведения внеплановой проверки признать в действиях государственного заказчика Федеральное бюджетное
учреждение «Исправительная колония №1 УФСИН России по Брянской области» положения ч.1 ст. 15 Федерального закона от
21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд».
2. Направить материалы проверки в Брянскому прокурору по надзору за соблюдением законов в ИУ Брянской области

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Руководитель инспекции В.С.Рогачев

Члены инспекции           Е.М.Болховитина 
                                    Г.И. Будачева
                                    Т.В. Алипа


